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اخبار کارگری

همزمان با آغاز سال جدید که به نام 
سال رشد تولید و مهار تورم نامگذاری 
شــد، روال منظم مرکز آمار برای ارائه 

آمارهای تورمی ماهانه تغییر کرد.
این مرکز  براساس روال همیشگی، 
در اولیــن روزهای ماه بعــد آمارهای 
مربوط به تورم ماه قبل را اعلام می کرد 
با این وجود تورم مربوط به سال ۱۴۰۱ 
پس از پایان ســال اعلام نشد. گزارشی 
که باید در روزهــای ابتدایی فروردین 
۱۴۰۲ اعلام می شد بیش از یک ماه به 
تعویق افتاد. در نهایت هفدهم اردیبهشت 
ماه، مرکز آمار ایــران اعلام کرد که نرخ 
تورم ســالانه کالاها و خدمات مصرفی 
خانوارهای کل کشور براساس سال پایه 
۱۴۰۰ در اسفند ماه سال ۱۴۰۱ به عدد 
۴۵.۸درصد رسید«. البته پیش از اعلام 
این اعداد و ارقام، مرکز آمار در فروردین 
ماه اطلاعیه ای صادر کرد و طی آن خبر 
داد که دلیل این تاخیر، تغییر سال پایه در 

محاسبات تورمی است.

آنچــه در آخریــن گــزارش مرکز 
آمار مشخص اســت، تغییر سال پایه از 
سال ۱۳۹۵ به ســال ۱۴۰۰ است. در 
عین حال، ظاهراً ضریــب وزنی کالاها 
و خدمات نیز در سبد تورمی مرکز آمار 
ایران، دســتخوش تغییر و آن گونه که 
کارشناسان این سازمان عنوان می کنند 
»اصلاح« شــده اســت و بدون تردید 
اگر این تغییرات اعمال نمی شد، تورم 
سالانه اســفند ۱۴۰۱ عددی بیشتر از 

۴۵.۸درصد بود.

تغییر سال پایه آماری 
برای عددسازی درباره تورم

اما چرا سال پایه تغییر کرده است و 
تاثیر آن در داده های مربوط به معیشت 
کارگران و به طور مشخص تورم سالانه، 
ماهانه و تورم گروه خوراکی ها چیست؟ 
»فرامرز توفیقی« فعــال کارگری که 
محاسبات سبد معیشــت خانوارهای 
کارگــری را به صورت مســتقل انجام 

می دهد؛ در این رابطه می گوید: وقتی 
مزد ۱۴۰۲ اعلام شد و کارگران اعتراض 
کردنــد، یک توجیــه در دســتور کار 
امضاکنندگان دســتمزد قرار گرفت: 
به شــرط کنترل تورم این دستمزد را 
که حتی مغایر با بند یک ماده ۴۱ قانون 
کار است، امضا و تصویب کرده ایم. البته 
این بهانه هیچ دلیلی برای قانون شکنی 

نمی شود اما قول مهار تورم دادند.
وی اضافه می کند: دولت ها معمولاً 

هر چند سال یک بار، سال پایه تورمی را 
تغییر می دهند به این دلیل که در این بازه 
زمانی نگاه مصرفی جامعه تغییر می کند 
و به تبع آن، به روزرســانی لازم است تا 
اعداد و ارقام مناسبت تر حاصل شود اما 
به این بهانه، می توانند عددسازی کنند 
و ارقام تاثیرگذار را عامدانه پایین بکشند. 
براساس اصول علمی باید ببینند در این 
پنج سال عوامل با تاثیرگذاری بیشتر در 
الگوی مصرف مردم کدام بوده و آنها را 
با وزن بالاتر در ســبد تورمی بیاورند اما 
گاهی مولفه هایی که در الگوی مصرفی 
مردم نیســتند و تاثیر تورمی کمتری 
دارند و قیمت شان ثابت تر است، در سبد 

تورمی می گنجانند.
به گفته وی، باید مولفه های سبد و 
وزن هر مولفه به دقت برای جامعه تبیین 
شود تا مشخص شود چه تغییراتی و به 
چه دلیل در سبد تورمی مرکز آمار اتفاق 
افتاده اســت. به عبارتی آیا سبد تورمی 
مرکز آمار با یک نگاه معطوف به جامعه 
هدف و الگوی مصرف آنها، واقعی سازی 

شده است؟

قطار افزایش بهای کالاها و خدمات 
قصد توقف ندارد

توفیقــی تاکیــد می کنــد: هنوز 
مولفه های اصلی سبد تورمی، وزن آنها 
و از همه مهم تر »تــورم نقطه به نقطه« 
اعلام نشــده و گویــا منتظرند ببینند 
سیاست های تورمی  در اردیبهشت چه 
نتیجه ای خواهد داد اما در هر حال آنچه 
در کف جامعه می بینیم، حکایت دیگری 
است. فارغ از این اعداد و ارقام و محاسبات 
تورمی مراکز رسمی، قطار گرانی از یک 
ایستگاه به ایستگاه دیگر می رود و متوقف 
نمی شود، کرایه خانه، خوراکی ها، نان، 
حمل و نقل، بلیت هواپیما و... این روزها 

سودای توقف ندارند.

توفیقی با بیان اینکه قرار نبود با این 
مدل ماده ۴۱ قانون کار زیر پا گذاشته 
شود، گویا این ماده اصلًا در قانون وجود 
ندارد، اضافه می کند: آنچه ما روزانه به 
صورت ملموس می بینیم، این اســت 
که نرخ سبد معاش خانوارهای خوراکی 
به شــدت افزایش یافته است. قیمت 
مرغ به صورت رسمی به ۷۳هزار تومان 
رسیده یعنی در طول کمتر از یک سال، 
۵۰درصد گرانی رسمی در یک کالای 
پرمصــرف، هرچند این نــرخ در بازار 
کمیاب اســت و باید بیش از اینها برای 
یک کیلو مرغ پول بپردازیم. در قیمت 
نان این روزها تورم سنگینی می بینیم. 

تورم حمل و نقل ســنگین اســت 
و در همیــن روزهای اخیر اعلام شــد 
نرخ بلیــت اتوبوس های بین شــهری 
۳۴ یا ۳۵درصــد افزایش یافته و بلیت 
هواپیما ۲۹درصد گران شده است. البته 
ممکن است کارگران به دلیل استطاعت 
پایین، مشتری بلیت هواپیما نباشند. 
سال هاست که کارگران سوار هواپیما 
حتی برای ســفرهای داخلی نشده اند 
اما بالا رفتــن قیمت بلیــت اتوبوس 
بین شهری، مساله ای است که زندگی 
روزانه کارگران را درگیر می کند و نکته 
اینجاست که حتی افزایش قیمت بلیت 
اتوبوس بین شــهری به اندازه افزایش 
دستمزد متوقف نمانده، یعنی دستمزد 
حدود ۲۱درصــد زیاد شــده و بلیت 

اتوبوس ۳۴درصد!

بخش اجاره بها، کارگران را 
زمین گیر کرده است

توفیقــی افزایــش اجاره 
مسکن را بیش از ۷۰درصد 

می داند و می گوید: این 
بخش، زندگی کارگران 
را به راستی زمین زده 

است. متاســفانه نتوانستند تورم هیچ 
قلم کالایی را به اندازه افزایش دستمزد 
محدود کنند چه برسد به اینکه براساس 
وعده شان به صفر برسانند. از مرغ گرفته 
تا حمل و نقل و مسکن، همه چیز خیلی 
بیشــتر از نرخ افزایش دستمزد گران 
شده اســت. امضاکنندگان دستمزد 
پاسخگو باشند. نمایندگان مجلس نیز 
در این زمینه سکوت کرده اند. کدام شان 
وزیر کار را به خاطر زیر پا گذاشتن ماده 
۴۱ قانون کار و کدام شان وزیر مسکن 
را به مجلس خواســته و از او بابت تورم 
سنگین مسکن و اجاره خانه سوال کرده 
است؟ باید بپذیرند تورم با عددسازی و 
اصلاح سال پایه و تغییر مولفه های سبد 
محاسبه، در زندگی مردم مهار نمی شود.

اردیبهشــت مــاه به پایــان خود 
نزدیک شــده و کارگــران دو مــاه از 
سال را با دستمزدی ســاختند که در 
خوش بینانه ترین حالــت، فقط برای 
۱۰ روز از ماه کفایت می کند. چرا کفاف 
نمی کند، پاسخ ساده است: چون همه 
چیز بیشتر از افزایش دستمزد امسال 
گران شــده اســت و هیچ 
کالایی نیست که صعود 
قیمتــش به انــدازه 
افزایش دســتمزد 

کارگران باشد.

رشد چند ده درصدی سبد معیشت کارگران تا اردیبهشت ماه

آغاز وارونه نمایی آمار توسط دولت در سال مهار تورم
بازنشستگان کارگری خطاب به وزیر کار:
مصوبه مزد شورای عالی کار را 

ابطال کنید
بازنشستگان کارگری در نامه ای به وزیر کار و در 
تشریح مطالبات خود، خواستار ابطال مصوبه مزدی 

کارگران در سال جاری شدند.
به گزارش ایلنا، در ابتدای این متن آمده اســت: 
حال که صدای ما بازنشســتگان تامین اجتماعی 
شنیده شــده و با توجه به اقتضائات زمانه، اقدام به 
تشــکیل کارگروهی در رابطه با مشکلات، معوقات 
و مطالبــات کرده اید، تقاضا داریم بــه اصلی ترین 

خواسته های ما رسیدگی شود.
در ادامه این نامه خواســته های بازنشســتگان 
به ترتیب اولویت به این شــرح بیان شده است: لغو 
و ابطال مصوبــه غیرقانونی مزدی شــورای عالی 
کار و اجــرای دقیق مــاده ۴۱ قانــون کار، اجرای 
همسان سازی دائمی حقوق بازنشستگان، اجرای 
مواد ۹۶ و ۱۱۱ قانون تامیــن اجتماعی با توجه به 
ضریب مستمری در زمان بازنشستگی، اجرای ماده 
۵۴ قانون الزام درمان، اصلاح احکام بازنشســتگان 
ســال های ۸۶ و ۸۷ با توجه به مــاده ۷۷، پرداخت 
معوقات متناسب ســازی از زمان اجــرا تاکنون و 
تصویب ماده واحده ای در مجلس به منظور پرداخت 
عیدی برابر با شــاغلین برای بازنشستگان تامین 

اجتماعی.
    

فعالان صنفی خراسان رضوی:
شرایط شغلی نیروهای اورژانس 

مناسب نیست
فعالان فوریت های پزشــکی خراســان رضوی 
می گویند: شرایط شغلی نیروهای اورژانس مناسب 
نیست و صدای دادخواهی ما به جایی نرسیده است.

این عده در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه میانگین 
حقوق پرســنل اورژانس زیر ۱۰ میلیــون تومان 
است، می گویند: مطالبه گری و اعتراض کردیم اما 

صدایمان به جایی نرسیده است.
آنها ادامه دادند: میانگین زمان رسیدن آمبولانس 
بر بالین بیماران اورژانســی در کلانشهرها که باید 
زیر ۸ دقیقه باشــد به بالای ۲۰ دقیقه رســیده و 
میانگین تعــداد ماموریت هــر آمبولانس که باید 
زیر ۵ باشــد به بالای ۱۰ ماموریت رســیده است. 
میانگین عمر آمبولانس ها به بالای ۱۰ سال رسیده و 
میانگین حقوق پرسنل زیر ۱۰ میلیون تومان است 

درحالی که خط فقر بالای ۱۸ میلیون تومان است.
بــه گفتــه آنهــا، مهاجــرت پرســتاران 
پیش بیمارستانی به اوج خود رسیده و هر روز خبر 
از تغییر شغل به مشــاغل غیردرمانی یا درخواست 
انتقالی به بیمارستان و استعفا و مهاجرت همکاران 

را می شنویم.
این نیروهای فوریت های پزشــکی ادامه دادند: 
مطالبات ما برآورده نشده؛ آن از بهره وری و این هم از 
تعرفه گذاری... افزایش درجه سختی کار هم که قرار 

بود ۶ ماهه تعیین تکلیف شود به محاق رفته است.
آنها افزودند: با تعدادی از پرســتارانی که برای 
استخدام شــرکتی در اورژانس پیش بیمارستانی 
مشهد به تازگی فراخوان شده بودند، بعد از طی تمام 
مراحل مصاحبه و گزینش صحبت کردیم. انگیزه ای 
برای کار شرکتی در بخش پیش بیمارستانی ندارند 
و پاسخ ساده است؛ کار سخت، حقوق کم و تبعیض 

بسیار.
    

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران:
بازار کار دچار ناکارآمدی مزمن 

بسیار خطرناکی است
نایب رئیــس اتاق بازرگانی ایــران در توییتی از 

ناکارآمدی مزمن و خطرناک بازار کار انتقاد کرد.
به گزارش خبرآنلاین، حســین سلاح ورزی در 
حساب توییتر خود نوشت: »بازار کار هم اکنون نیز به 
دلیل شرایط اقتصاد کلان و عدم توازن نهادی، دچار 
ناکارآمدی مزمن بســیار خطرناکی است. هر گونه 
تغییر در قانون کار بدون توجه به سه جانبه گرایی، 
منجر به تشدید این عدم توازن و ناکارآمدی شده و 
بحران اقتصادی و اجتماعی به دنبال خواهد داشت«.

    
مبلغ وام بازنشستگان تأمین اجتماعی 

افزایش یافت
معاون فرهنگــی و اجتماعی تأمین اجتماعی از 
افزایش مبلغ وام بازنشســتگان تأمین اجتماعی به 
۲۰میلیون تومان در سال جاری خبر داد و گفت: از 
خردادماه ثبت نام از بازنشستگان توسط کانون های 

بازنشستگی برای دریافت وام آغاز خواهد شد.
احمد اسفندیاری در گفت وگو با تسنیم تصریح 
کرد: ســال گذشــته مبلغ ۱۲ میلیــون تومان به 
بازنشستگان واجد شرایط به عنوان وام قرض الحسنه 
با کارمزد ۴درصد پرداخت می شد که با پیگیری های 
صورت گرفته امسال این رقم افزایش پیدا کرده و به 

۲۰ میلیون تومان افزایش یافته است.

دولت ها معمولاً چند سال 
یک بار، سال پایه تورمی 

را تغییر می دهند چون 
نگاه مصرفی جامعه تغییر 

می کند و به روزرسانی 
لازم است اما به این بهانه، 

می توانند عددسازی کنند 
و ارقام تاثیرگذار را عامدانه 

پایین بکشند

از مرغ گرفته تا حمل و نقل 
و مسکن، همه چیز خیلی 

بیشتر از نرخ افزایش 
دستمزد گران شده است. 

امضاکنندگان دستمزد باید 
پاسخگو باشند. نمایندگان 

مجلس نیز در این زمینه 
سکوت کرده اند

رئیس شورای اسلامی کار شــرکت کنترل ترافیک و عضو 
هیات مدیره کانون شوراهای اسلامی کار تهران از ادامه بلاتکلیفی 
۴۰۰ نیروی شرکت کنترل ترافیک خبر داد و گفت: در پی تصمیم 
برای واگذاری وظایف فنی و اجرایی شــرکت کنترل ترافیک، 
اعتراض های بسیاری از سوی پرسنل این مجموعه صورت گرفت. 
مهم ترین اتفاقی که به دنبال واگذاری وظایف این شرکت می افتد، 

از بین رفتن امنیت شغلی نیروهاست.
مجید رحمتی در گفت وگو با ایلنا افزود: از جلسه شورای شهر 
برای تعیین تکلیف وضعیت شرکت کنترل ترافیک و بحث بر سر 

واگذاری وظایف آن یک ماه می گذرد. اعتراض و پیگیری از مراجع 
ذی صلاح قانونی به واگذاری وظایف این شرکت همچنان ادامه دارد 
اما متأسفانه مشکلی حل نشده است. وی بیان کرد: در حال حاضر 
به دنبال واگذاری کل پروژه ها و کارهای شرکت کنترل ترافیک به 
موسسه رایانه شهر هستند اما هنوز در مورد پرسنل هیچ تصمیمی 

گرفته نشده اما به نظر می رسد روند واگذاری آغاز شده است.
رئیس شورای اسلامی کار شرکت کنترل ترافیک گفت: این 
واگذاری وظایف، امکان حذف کارکنان متخصص شرکت و ایجاد 
شرایط نامطلوب برای آنها را تقویت می کند. ضمن اینکه تغییر 

یک طرفه در محل کار کارکنان، شرایط و عرف کارگاه را تغییر داده 
که این موضوع، موافق با قراردادهای کارکنان این شرکت نیست. 
تغییر در شرایط )تغییر کلی کارفرما و به تبع تغییر در آیتم های 
حقوق و مزایا و...( تغییر عمده در شرایط کار محسوب می شود و 
به خودی خود امنیت و ثبات شغلی کارکنان را به مخاطره جدی 

می اندازد.
رحمتی گفت: عدم رضایت کارکنان از بی ثباتی شغلی، منجر به 
ایجاد اختلال و کندی در روند فعالیت های رایج شرکت شده که در 
شرایط حساس کنونی، ماحصل آن به صورت ناخواسته می تواند 
در روند مدیریت مقابله با گره های سنگین ترافیکی در سطح شهر 
آسیب ایجاد کند. این انتقال چه مزایایی دارد؟ آیا تمامی زوایای 
این کار دیده شده اســت؟ وی در پایان گفت: ۴۰۰ نفر از پرسنل 
باسابقه شرکت چشم امیدشان به اقدام شورای اسلامی شهر تهران 
و دیگر نهادهای رسیدگی کننده است تا از بلاتکلیفی خارج شوند.

عضو هیات مدیره کانون شوراهای اسلامی کار تهران:

۴۰۰  نیروی شرکت کنترل ترافیک هنوز بلاتکلیف هستند

گفت وگو

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ساختمانی 
با تأکید بر لزوم حذف شرکت های پیمانکاری گفت: در صورت 
اجرای طرح »تعاونی های کارگری جایگزین پیمانکاران« بخش 
زیادی از فسادهای اقتصادی و استثمار کارگران حذف خواهد شد. 
اکبر شوکت در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم گفت: در دوره ای به 
بهانه کوچک سازی دولت بحث شرکت های پیمانکاری مطرح 

شد اما با توجه به تأکید مقامات برای مبارزه با فساد اقتصادی بهتر 
است که این شرکت ها حذف شوند.

وی با بیان اینکه اگر مسئولان به این نکته مهم یعنی مبارزه با 
فساد اقتصادی توجه کنند بخش زیادی از مشکلات کارگران و 
کارفرمایان حل می شود، افزود: در جامعه کارگری و کارفرمایی 
از نزدیک مافیای قدرت و ثروت را لمس و با آنها مبارزه می کنیم. 

کارفرمایان در بخش تأمین مواد اولیه با همین مشکل مواجه اند 
و مواد اولیه با قیمت مناسب در اختیار آنها قرار داده نمی شود.

شوکت با اشــاره به اینکه بحث تســهیلات بانکی و تأمین 
سرمایه در گردش تولیدکنندگان یکی از چالش های دیگر بخش 
کارفرمایی است، اظهار داشت: تسهیلاتی که قانوناً باید بدون سود 
و به صورت قرض الحسنه در اختیار تولیدکنندگان باشد به آنها 

داده نمی شود. شوکت با اشاره به تأکید برای حذف شرکت های 
واســطه گری در بخش های معادن و پتروشیمی گفت: حدود 
۱۴ســال اســت که طرح »تعاونی های کارگــری جایگزین 
پیمانکاران« را دنبال می کنیم تــا طرح های حوزه های نفت و 
گاز، معادن، پتروشیمی، شهرداری ها و... را در قالب تعاونی های 
کارگری به خود کارگران همان مجموعه ها واگذار کنیم، نه به 

برخی از پیمانکاران خاص که کارشان بیشتر جنبه دلالی دارد.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ساختمانی 
کشور معتقد است در صورت اجرای طرح »تعاونی های کارگری 
جایگزین پیمانکاران« بخش زیادی از فسادهای اقتصادی برای 
گرفتن پیمان در این حوزه و استثمار کارگران حذف خواهد شد.

شرکت های پیمانکاری، کارگران را استثمار می کنند

شوکت: تعاونی های کارگری را جایگزین پیمانکاران تامین نیروی انسانی کنند

گفت وگو

بحران صندوق های بازنشستگی، زنگ خطری است که به 
صدا درآمده ولی حتی پس از اظهارنظر مدیرکل سابق بیمه های 
اجتماعی وزارت کار، به چشم دولتمردان نیامد و از درون دولت، 

گامی برای حل مشکل صندوق ها دیده نشد.
گزارش ها حاکی از آن است که در ایران حدود ۱۸ صندوق 
بازنشســتگی وجود دارد که به غیر از تامین اجتماعی، تقریبا 
تمامی این صندوق هــا از منابع داخلی خــود توان پرداخت 
مستمری بازنشســتگان را ندارند و به همین دلیل وابستگی 
شدیدی به بودجه دولت دارند یعنی دولت برای پرداخت حقوق 
بازنشستگان ردیف بودجه تعریف کرده و این بودجه به صورت 

فزاینده ای سال به سال افزایش می یابد.
»مهدی پازوکی« در گفت وگو بــا خبرآنلاین می گوید: 

صندوق های بازنشستگی در حال حاضر دچار بحران هستند 
و این بحران از سال های گذشته شروع شده منتها حل مشکل 
صندوق های بازنشســتگی، راهکار دارد. بــرای حل بحران 
صندوق ها باید برخورد علمی و کارشناسی داشته باشیم که به 

نظر من، دولت سیزدهم از این موضوع عاجر است.
این اقتصاددان عنوان می کند: دولتی که شــعار عدالت و 
برابری می دهد، در ســال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ خلاف عدالت عمل 
کرده و صندوق تامین اجتماعی را هــم دچار بحران در آینده 
می کند که وضعیتی بدتر از صندوق کشوری و لشگری خواهد 

داشت.
وی می گوید: در حال حاضر صندوق های بازنشســتگی، 
طلاق را در کشور گسترش داده اند؛ البته طلاق های صوری، 

نه طلاق واقعی. افراد طلاق می گیرند که بتوانند حقوق دریافت 
کنند. همچنین نگاه کنید در هیچ کجــای دنیا به یک نفر دو 
حقوق بازنشستگی نمی دهند اما ما در کشور این قضیه را بسیار 
می بینیم. همین قوانینی که آقایان می گذارند، باعث گسترش 
طلاق صوری در میان خانواده ها برای گرفتن حقوق بازنشستگی 
پدر شده است. این کارشناس اقتصادی عنوان می کند: حل 

بحران صندوق های بازنشستگی نیاز به برنامه دارد اما متاسفانه 
دولت سیزدهم بیش از ۲۰ ماه اســت که روی کار آمده، اما نه 
استراتژی دارد و نه برنامه. در واقع اکثر فارغ التحصیلان دانشگاه 
امام صادق که وارد دولت شده اند، صفر کیلومتر و از پشت میز 
دانشگاه پســت مدیریتی گرفتند. این افراد دید کارشناسی 

ندارند و واقعیت های جامعه را نمی بینند.
پازوکی عنوان می کند: در خیلــی از صندوق ها، افراد دو 
حقوق می گیرند. سیستم بازنشستگی کشــورهای دیگر را 
بررسی کنید. فردی که فوت می کند، همسر آن فرد، هم حقوق 
خودش را دریافت می کند و هم حقــوق فردی که فوت کرده 
است. می دانید حذف یک حقوق در این جا، چقدر باعث کاهش 

مخارج می شود.
این کارشــناس اقتصــادی متذکر می شــود: صندوق 
بازنشســتگی نیاز به مدیران توانمند دارد در حالی که افراد با 
پارتی بازی وارد هیات مدیره شرکت ها شده اند. اینها بخشی از 

فساد در اقتصاد ایران است.

صندوق های بازنشستگی، طلاق های صوری را گسترش داده اند

پازوکی: بحران در تامین اجتماعی قریب الوقوع است


